REQUERIMENTO N.º 94/2019
Ementa: Solicita informações sobre procedimento de poda e extração de árvores.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:

Devido a raios, chuvas intensas e outros fenômenos naturais, árvores são constantemente atingidas e derrubadas no município, o que é normal nesta época do ano.
Sendo assim:
1.- Após a queda de uma árvore, a prefeitura tem algum prazo ou procedimento padrão para extração da mesma?
2.-  Após a extração da árvore, normalmente um buraco fica aberto no solo, no local onde a árvore foi extraída. Este buraco, se não for coberto, além de causar acúmulo de água e ser usado como local de descarte de materiais, pode causar quedas ou acidentes para os pedestres que por ali circulam diariamente (no caso de uma árvore extraída de uma calçada). Qual a medida padrão ou mais utilizada pela municipalidade para trazer a calçada ou o local do buraco para seu nível original?
3.- Há algum prazo estabelecido pela municipalidade entre a extração da árvore e a cobertura do buraco causado por sua extração?
Justificativa: Questionamentos feitos por Munícipes a este Vereador.
                                           Valinhos, 23 de Janeiro de 2019.
 ALÉCIO MAESTRO CAU
                                                           Vereador PDT
Página 1